
 IL PRESIDENTE  
 
 
 
 
PROVINCIA DI TERNI                                                                          DELIB.  N° 12 DEL 31/01/2017 
  

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. n. 12 del 31/01/2017  1 

 

PROVINCIA DI TERNI 
Tit.   11.7 
 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE       
ALLEGATI N° 
 
L’anno 2017 il giorno 31 del mese di GENNAIO alle ore 11:00, in Terni, nella sede dell’Amministrazione 
Provinciale, il Presidente Lattanzi Giampiero, con l’assistenza del  Vice Segretario Generale Avv. 
Maurizio Agrò delibera sul seguente argomento 
 
OGGETTO : AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZION E DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA - 2017-2019. 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
VISTA la legge 06.11.2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO in particolare l’art. 1 comma 8, il quale statuisce che l’organo di indirizzo politico, su proposta del 
Responsabile della Prevenzione della corruzione (R.P.C.), entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione nel quale deve essere fornita una valutazione del diverso livello 
di esposizione degli uffici al rischio di corruzione e devono essere stabiliti gli interventi organizzativi di 
prevenzione; 
 
VISTI il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione della Provincia di Terni (PTPC) riferito al 
triennio 2014-16, approvato con la deliberazione G.P. n. 11 del 30.01.2014 e i suoi aggiornamenti; 
 
VISTI le indicazioni e i chiarimenti che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.NA.C), con determina 
n.12 del 28.10.2015, ha fornito rispetto al Piano nazionale anticorruzione adottato dalla CIVIT con 
delibera dell’11.9.2013 e riguardante gli indirizzi per l’elaborazione della strategia di prevenzione a livello 
decentrato; 
 
VISTA la delibera n.831 del 3 agosto 2016 con la quale A.NA.C ha adottato il Piano Nazionale 
Anticorruzione 2016 (di seguito PNA), contenente linee guida di cui le amministrazioni devono tener 
conto nella fase nei loro piani triennali anticorruzione, in particolare a partire dalla formazione del Piano 
per il triennio 2017-2019. 
 
VISTO che il PNA, in quanto atto di indirizzo, contiene indicazioni che impegnano le amministrazioni 
allo svolgimento di attività di analisi della realtà amministrativa e organizzativa nella quale si svolgono le 



 IL PRESIDENTE  
 
 
 
 
PROVINCIA DI TERNI                                                                          DELIB.  N° 12 DEL 31/01/2017 
  

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. n. 12 del 31/01/2017  2 

attività di esercizio di funzioni pubbliche esposte a rischi di corruzione e all’adozione di concrete misure 
di prevenzione della corruzione. 
 
VISTA la legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni” che ha portato un profondo riordino istituzionale, avendo riqualificato l’assetto organizzativo e le 
competenze delle Province, divenute enti di secondo livello, aventi competenza di area vasta; 
 
RITENUTO di procedere all’aggiornamento del PTPC per allinearlo al nuovo assetto organizzativo, che 
ha visto, fra l’altro, nel corso del 2016, una modifica degli incarichi dirigenziali, l’individuazione di uffici 
con competenze nuove e più articolate in aderenza alle funzioni attualmente svolte dalla Provincia e 
l’assegnazione degli stessi; 
 
RITENUTO inoltre che vadano individuate le misure conseguenti alle recenti modifiche normative al 
d.lgs.33/2013 e alla materia degli appalti, in linea con le indicazioni di ANAC al riguardo; 
 
PRESO ATTO in particolare che il d.lgs.97/2016 di modifica del d.lgs.33/2013 ha disposto la piena 
integrazione del Programma triennale per trasparenza e l’integrità nel Piano triennale di prevenzione della 
corruzione, ora quindi denominato “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza 
(PTPCT o anche Piano, PTPC, Piano anticorruzione); 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Vice Segretario generale per la costituzione di un gruppo di lavoro a 
supporto dell’attività di aggiornamento/integrazione del vigente Piano; 
 
VISTA la proposta redatta dal Vice Segretario generale Avv. Maurizio Agrò in sostituzione, per assenza, 
del Responsabile per la prevenzione della Corruzione, Segretario generale, dott.ssa Matilde Macera; 
 
DATO ATTO che, nell’ottica di assicurare una forte continuità con i Piani precedenti, si è provveduto al 
loro adeguamento con modalità a scorrimento, con riferimento al triennio 2017-2019; 
 
VISTO che la proposta, per quanto sopra detto, non contiene più al suo interno il Programma triennale per 
la Trasparenza pur dandosi comunque ampio spazio alle misure di Trasparenza, descritte in una sezione ad 
esse dedicata; 
 
RITENUTO di approvare integralmente la proposta di aggiornamento del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e della Trasparenza riferita al triennio 2017-19, nel testo allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
VISTO lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente; 
 
VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni” e s.m.i; 



 IL PRESIDENTE  
 
 
 
 
PROVINCIA DI TERNI                                                                          DELIB.  N° 12 DEL 31/01/2017 
  

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. n. 12 del 31/01/2017  3 

 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso in data 31/01/2017 dal Dirigente dell’ Area 
Tecnico Giuridica; 
 
DATO ATTO che sulla presente deliberazione non è richiesto il parere di regolarità contabile ex art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000 non comportando l’atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono riportate ed approvate, il Piano 
Triennale per la prevenzione della corruzione e della Trasparenza della Provincia di Terni riferito al 
periodo 2017-2019, così come proposto dal Vice Segretario generale in sostituzione del Segretario 
generale nella sua funzione di Responsabile per la prevenzione della corruzione (RPC) e Responsabile 
Trasparenza (R.T.) nel documento che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
2. di pubblicare il suddetto Piano triennale riferito al triennio 2017-19 sul sito web istituzionale nella 
sottosezione “Amministrazione trasparente/Altri contenuti/Prevenzione della corruzione/ con link alla 
sottosezione “Disposizioni generali/Programma triennale per la prevenzione della corruzione e della 
Trasparenza”; 
 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l'urgenza. 
 
 

Il Presidente   Il Vice Segretario Generale 
F.to Giampiero Lattanzi   F.to Avv. Maurizio Agrò 

 


